
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,342 1,500 -158

1.교직원 복지 및 역량강화 1,342 1,500 -158

1.교직원연수 1,342 1,500 -158

1.[초]직무연수 1,342 1,500 -158

1.교직원복지비 1,342 1,500 -158 교직원연수비 : -158,000원= -158,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,640 134,761 -12,121

1.급식 관리 67,827 68,326 -499

1.학교급식운영 67,827 68,326 -499

1.[초]급식재료구입비 52,300 52,300 0

1.급식용식재료비 52,300 52,300 0

2.[초]우유급식비 3,620 3,634 -14

1.우유대금 3,620 3,634 -14 교직원우유급식대금 : -14,000원= -14,000

3.[초]급식운영비 8,048 7,933 115

1.일반수용비 2,998 2,883 115 급식소후드청소비 : 115,000원= 115,000

2.연료비 3,400 3,400 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]급식기구확충비 3,506 3,506 0

1.비품구입비 3,506 3,506 0

5.[초]대체인건비 353 953 -600

1.기간제직원인건비 353 953 -600 조리원대체인력비 : -600,000원= -600,000

2.보건관리 16,713 17,484 -771

1.학생및교직원보건안전관리 1,370 1,570 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원= -200,000

2.[초]학생건강검사 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0

3.[국고][초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 15,343 15,914 -571

1.[초]먹는물관리 2,372 2,464 -92

1.일반수용비 2,372 2,464 -92 정수기렌탈료 : -92,000원= -92,000

2.[초]공기질측정 3,471 3,950 -479

1.일반수용비 3,471 3,950 -479 공기청정기운영비 : -479,000원= -479,000

3.[초]방역관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]방역관리(유치원) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 38,100 48,951 -10,851

1.학생복지운영 38,100 48,951 -10,851

1.[초]학생교과서구입 2,084 3,544 -1,460

1.교육운영비 2,084 3,544 -1,460 학생교과서구입지원 : -1,460,000원= -1,460,000

2.[초]통학차량(임차)운영 36,016 45,407 -9,391

1.무기계약직원인건비 13,703 15,503 -1,800
통학버스안전지도사인건비(자체추가분) : 

-2,100,000원=
-2,100,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비(목

적) : 300,000원*1명=
300,000

2.일반수용비 19,695 27,286 -7,591 통학차량(전세)임차료 : -7,591,000원= -7,591,000

3.무기계약직원법정부담금 2,618 2,618 0

3.기본적 교육활동 54,996 61,691 -6,695

1.교과 활동 32,289 36,904 -4,615

1.교과활동지원 1,972 2,420 -448

1.[초]학습준비물구입 620 620 0

1.학습준비물 620 620 0

2.[초]보결수업관리 552 1,000 -448

1.운영수당 552 1,000 -448 초등보결수업수당 : -448,000원= -448,000
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3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 519 1,300 -781

1.[초]교과운영 519 1,300 -781

1.교육운영비 519 1,300 -781 과학실험실습재료구입 : -481,000원= -481,000

과학교구구입 : -300,000원= -300,000

3.체육 교과활동 13,048 15,623 -2,575

1.[초]교과운영 1,370 3,000 -1,630

1.교육운영비 1,370 2,500 -1,130 체육소모성교재교구구입 : -500,000원= -500,000

각종 대회출전경비 : -430,000원= -430,000

스포츠클럽활동비 : -500,000원= -500,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 300,000

원*1교=
300,000

2.비품구입비 0 500 -500 체육기자재구입 : -500,000원= -500,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 945 -945

1.무기계약직원인건비 0 945 -945 스포츠강사연가보상비 : -945,000원= -945,000

3.[초]태권도교육(무주군지원) 1,778 1,778 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 418 418 0

4.[초]바닥놀이길조성(목적) 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

4.선택 교과활동 1,084 1,500 -416

1.[초]교과운영 1,084 1,500 -416

1.교육운영비 1,084 1,500 -416 실과교육운영비 : -416,000원= -416,000

5.유치원 교과활동 15,666 16,061 -395

1.[초]교과운영 7,066 8,921 -1,855

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 현장체험차량임차료등 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 7,066 7,921 -855 입학식및졸업식행사용품 : -16,000원= -16,000

연합체육대회참가비 : -46,000원= -46,000
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학생생일선물구입 : -51,000원= -51,000

유아활동복구입비 : -22,000원= -22,000

교재및교구구입비 : -70,000원= -70,000

현장체험교육운영비 : -650,000원= -650,000

2.[유]유아학비지원(교육활동) 8,600 7,140 1,460

1.교육운영비 8,600 7,140 1,460
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

867,000원*1교=
867,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 593,000원*1교=
593,000

2.창의적 체험활동 22,707 24,787 -2,080

1.자율활동 13,120 13,600 -480

1.[초]학생회활동지원 1,900 2,300 -400

1.교육운영비 1,900 2,300 -400 학생자치활동운영비 : -400,000원= -400,000

2.[초]학예회 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 420 500 -80

1.교육운영비 420 500 -80 학교자율선택과제운영 : -80,000원= -80,000

2.현장체험학습활동 8,087 9,687 -1,600

1.[초]현장학습 8,087 9,687 -1,600

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 8,087 9,687 -1,600
현장체험학습운영비(지역교육활동지원) : 

-1,570,000원 =
-1,570,000

겨울학교(스키캠프-용담댐) : -30,000원= -30,000

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 77,805 68,547 9,258

1.방과후학교 운영 66,265 62,817 3,448
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1.방과후학교운영 2,401 2,424 -23

1.[초]특기적성교육 2,401 2,424 -23

1.운영수당 1,001 1,024 -23 방과후학교운영강사비 : -23,000원= -23,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 25,430 23,338 2,092

1.[초]돌봄교실운영 7,130 7,130 0

1.교육운영비 7,130 7,130 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,300 16,208 2,092

1.무기계약직원인건비 16,132 14,040 2,092
(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

2,092,000원*1명=
2,092,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,618 1,618 0

3.유치원방과후과정운영 38,434 37,055 1,379

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,980 2,208 -228

1.기간제교원인건비 308 308 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 772 1,000 -228 방과후과정운영비 : -228,000원= -228,000

2.[유]유치원시간제기간제교원운영 34,732 33,125 1,607

1.기간제교원인건비 30,761 29,864 897
(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교

상인건비(목적) : 897,000원*1명=
897,000

2.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 710,000원*1

명=
710,000

3.기간제교원법정부담금 3,261 3,261 0

3.[유]유아학비지원(방과후) 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

4.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

2.독서활동 11,540 5,730 5,810

1.독서활동운영 11,540 5,730 5,810

1.[초]도서구입 4,610 3,810 800

1.도서구입비 4,610 3,810 800 도서구입비 : -200,000원 = -200,000
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(성립전_3추)책꾸러미 구입비(초) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.[초]도서관운영 6,650 1,920 4,730

1.일반수용비 1,600 1,920 -320 도서관운영비 : -320,000원= -320,000

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기 구입비 : 5,050,000

원*1교=
5,050,000

3.[유]도서구입(유) 280 0 280

1.도서구입비 280 0 280
(성립전_3추)책꾸러미 구입비(유) : 

280,000원*1교=
280,000

5.교육활동 지원 7,010 10,130 -3,120

1.교무업무 운영 3,970 7,030 -3,060

1.교무학사운영 3,970 7,030 -3,060

1.[초]교무학사운영 620 2,000 -1,380

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수업수당 : -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 120 1,000 -880
학교자치회(교사회,직원회)운영 : 

-880,000원=
-880,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,150 4,280 -1,130

1.일반수용비 1,613 2,143 -530 앨범제작 : -30,000원= -30,000

상장용지등 구입 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 1,537 2,137 -600 신입생책걸상 구입 : -600,000원= -600,000

3.[초]환경정리 200 750 -550

1.일반수용비 200 750 -550 청소용품구입 : -150,000원= -150,000

교내환경개선물품구입 : -180,000원 = -180,000

교실환경정리용품구입 : -220,000원= -220,000

2.연구학교 운영 300 300 0

1.연구학교운영 300 300 0

1.[초]무주교육협력지구운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 2,740 2,800 -60

1.정보화실운영 2,740 2,800 -60

1.[초]학교정보화지원 2,740 2,800 -60

1.일반수용비 2,740 2,800 -60 민간SW구입비 : -60,000원= -60,000
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6.학교 일반운영 228,790 162,761 66,029

1.학교기관 운영 37,304 43,507 -6,203

1.부서기본운영 22,243 22,243 0

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,403 13,403 0

1.일반수용비 4,808 4,808 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 6,960 6,960 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 15,061 21,264 -6,203

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,966 10,566 -5,600

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.전기요금 8 4,838 -4,830 유치원전기요금 : -4,830,000원= -4,830,000

3.기타공공요금 2,638 3,408 -770 놀이시설안전점검 : -770,000원= -770,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

3.[초]유치원운영 6,645 7,248 -603

1.일반수용비 60 150 -90 유치원응급약품구입 : -90,000원= -90,000

2.운영수당 5,222 5,222 0

3.여비 510 840 -330 유치원여비 : -330,000원= -330,000

4.교직원복지비 18 150 -132 유치원교원연수비 : -132,000원= -132,000

5.비품구입비 835 886 -51 교실가구등비품구입 : -51,000원= -51,000
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4.[유]유치원연합행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.시설 장비 유지 189,586 117,154 72,432

1.학교시설장비유지 189,586 117,154 72,432

1.[초]공공요금및제세공과금 26,640 28,240 -1,600

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 17,000 18,600 -1,600 전기요금 : -1,600,000원= -1,600,000

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 7,960 7,960 0

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0

3.[초]시설관리용역 8,364 8,364 0

1.일반수용비 8,364 8,364 0

4.[초]시설일반관리 101,147 31,072 70,075

1.일반수용비 87,257 27,182 60,075 소규모수선비 : 23,554,000원= 23,554,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,264,000원*1교=
2,264,000

(성립전_3추)안전인증제 사업비 : 

4,257,000원*1교=
4,257,000

(성립전_3추)초등 1학년 교실 공간혁신 사

업 : 30,000,000원*1교실=
30,000,000

2.비품구입비 13,890 3,890 10,000 노후물품교체비 : 10,000,000원= 10,000,000

5.[초]당직관리 3,660 3,720 -60

1.일반수용비 3,660 3,720 -60 무인기계경비용역료 : -60,000원= -60,000

6.[초]시설관리원인건비 27,649 23,792 3,857

1.무기계약직원인건비 27,049 23,192 3,857 시설관리원인건비 : -483,000원= -483,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

4,340,000원*1명=
4,340,000

2.맞춤형복지비 600 600 0

7.[초]청소원인건비 21,656 21,496 160

1.무기계약직원인건비 19,460 19,300 160 청소원인건비 : 160,000원= 160,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,400 -200

1.[초]학부모회운영 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 학부모회운영 : -200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원= -200,000

세출합계 492,583 439,590 52,993
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